
 

1 
 

 

Verbale I 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER LA 
FORNITURA DI IPOCLORITO,  POLICLORURO DI ALLUMINIO E CLORURO FERRICO 
PER GLI IMPIANTI DI ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. 
LOTTO 1 IPOCLORITO CIG: 9801490D69 - LOTTO 2 POLICLORURO DI ALLUMINIO CIG: 
98015395DB - LOTTO 3 CLORURO FERRICO CIG: 9801577537 
 
L’anno duemila ventitré, il giorno 15 del mese di giugno alle ore 14:45, ha inizio la prima seduta pubblica 
di gara per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto. 

Premesso che 
in data 08/05/2023 è stata data comunicazione della procedura di gara mediante pubblicazione del bando 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n.54 del 12/05/2023, sul profilo del Committente, sul sito Internet 
dell’Osservatorio dei LL.PP. della Regione Piemonte nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani nazionali e 
su n. 2 quotidiani locali. 

 
Il Seggio di gara è così composto: 
Barbara Dell’Edera - RUP 
Fabiola Pasinetti – componente; 
Lara Pasin - Segretaria verbalizzante. 
I sopraindicati soggetti hanno dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.42 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
Per conto delle ditte non si rilava alcuna presenza; 

 
Tutto ciò premesso, il Seggio di gara procede alla verifica della correttezza delle firme digitali apposte 
sui documenti pervenuti. Si riportano i nominativi delle 5 (cinque) ditte che hanno partecipato alla 
suddetta procedura: 

 
Ragione sociale Sede legale Cap  Località  sede legale 
B&C SRL VIA SILVIO PELLICO 37 35020 ALBIGNASEGO 
CHIMITEX SPA VIALE DUCA D'AOSTA 3 21052 BUSTO ARSIZIO 
ILARIO ORMEZZANO SAI SRL   VIA CAMILLO CAVOUR, 120 13894  GAGLIANICO SUD 
MARCHI INDUSTRIALE SPA   VIA TRENTO 16 50139 FIRENZE 
RAINOLDI SRL VIA SAN CARLO BORROMEO  24040 LEVATE 

 
La Stazione Appaltante si avvale della cosiddetta “inversione procedimentale”, pertanto procede prima 
alla valutazione dell’offerta economica, successivamente alla verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica 
della documentazione amministrativa. 
 
Il Seggio di gara procede pertanto all’apertura telematica delle offerte economiche, progressivamente, 
verificandone la validità delle firme digitali apposte. 



 

2 
 

 

Si riportano, per ciascun partecipante, le percentuali di ribasso offerto e relativi costi, in ordine di 
graduatoria per ogni lotto: 
 

LOTTO 1 
NR Ditte Ribasso offerto Costi sicurezza Costi manodopera 
1 B&C SRL 39,25% 3.100,00 56.762,13 
2 RAINOLDI SRL 22,44% 4.100,00 13.848,00 

 
LOTTO 2 

NR Ditte Ribasso offerto Costi sicurezza Costi manodopera 
1 CHIMITEX SPA 20,50% 1.836,00 34.894,00 

 
LOTTO 3 

NR Ditte Ribasso offerto Costi sicurezza Costi manodopera 
1 B&C SRL 29,50% 3.100,00 28.381,06 
2 RAINOLDI SRL 14,78% 16.430,00 14.326,00 
3 CHIMITEX SPA 9,15% 4.378,00 83.198,00 

 
Non vi sono offerte anomale. 
Il seggio di gara procede all’esclusione delle ditte ILARIO ORMEZZANO SAI SRL e MARCHI 
INDUSTRIALE SPA per il mancato caricamento sulla piattaforma Net4market dell’ “All.09 Offerta 
Economica” previsto a pena di esclusione nella lex specialis di gara. 
  
Il Seggio di gara procede alla verifica della documentazione amministrativa per le ditte prime classificate 
per i tre lotti e costata alcune carenze documentali per la ditta B&C SRL e pertanto applica il soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art.83 comma 9 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
Pertanto, in attesa delle integrazioni richieste che dovranno pervenire tramite la piattaforma Net4market 
entro le ore 12:00:00 del 20/06/2023 conclude la seduta alle ore 16:30 
 
Il Seggio di gara: 
 
Barbara Dell’Edera – Presidente RUP 
 
 
Fabiola Pasinetti - componente 

 
Lara Pasin – Segretaria verbalizzante 

 


